

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期業績概要（連結）

期 別 項 目	当 第 1 四 半 期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		前 第 1 四 半 期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		対前年同期 増 減 率
	金 額	百分比	金 額	百分比	
	百万円	%	百万円	%	%
売 上 高	64,912	100.0	63,402	100.0	2.4
営 業 利 益	7,052	10.9	7,470	11.8	5.6
経 常 利 益	8,208	12.6	7,398	11.7	10.9
税金等調整前四半期純利益	8,253	12.7	7,348	11.6	12.3
四 半 期 純 利 益	5,044	7.8	4,074	6.4	23.8
1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益	141 円 99 銭		115 円 53 銭		
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	141 円 16 銭		115 円 20 銭		

(注) 1. 連結子会社数 13 社、持分法適用関連会社数 2 社であります。

2. 発表数値につきましては、監査法人による会計監査は受けておりません。



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16 年 8 月 5 日

上場会社名 船井電機株式会社
(URL <http://www.funai.jp>)

(コード番号: 6839 東証・大証第1部)

問合せ先 代表者役職・氏名
責任者役職・氏名

取締役社長 船井 哲良
管理本部長 森田 敏彦

TEL:(072)870-4304

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	64,912	2.4	7,052	5.6	8,208	10.9	5,044	23.8
16年3月期第1四半期	63,402	5.5	7,470	5.6	7,398	38.9	4,074	15.6
(参考)16年3月期	342,133	3.2	36,534	4.0	34,667	2.4	26,280	36.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	141	99	141	16
16年3月期第1四半期	115	53	115	20
(参考)16年3月期	744	13	741	52

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における世界経済は、米国と中国が牽引役になり景気が順調に拡大いたしました。米国におきましては活発な企業活動を背景に雇用が増加したことに加え消費が緩やかに伸長し、中国におきましては消費や輸出の堅調な増加により景気拡大が続きまして。

わが国におきましては、輸出の好調とデジタル家電の需要拡大などに支えられ、企業収益が着実に回復したことにより設備投資が増加するとともに雇用情勢が改善し、景気は順調に推移いたしました。

当エレクトロニクス業界におきましては、原材料価格の急騰や競争激化による製品価格下落など厳しい状況はみられたものの、前期に引き続きDVDレコーダ、液晶テレビ、プラズマテレビ、デジタルスチルカメラなどのデジタル関連製品は好調に推移いたしました。

こうした中、当社グループの当第1四半期における連結売上高は64,912百万円と前年同期比2.4%の増加となりました。機器別の状況は、映像機器につきましてはDVDプレーヤ及び同関連製品の販売数量は増加したものの、価格下落の影響から金額ベースの売上高は前年同期比微減となりました。加えて、テレビデオ等アナログ製品も市場縮小の影響から売上が減少したため、同機器売上高は

36,152 百万円（前年同期比 10.2%減）となりました。

また、情報通信機器におきましては、前期に引き続きインクジェットプリンターの複合機（スキャナー・コピー機能付）の拡大により、同機器売上高は 21,261 百万円（同 43.8%増）となりました。

なお、受信関連用電子機器などのその他の売上高は 7,498 百万円（同 10.5%減）となりました。

利益面につきましては、営業利益は 7,052 百万円（同 5.6%減）となりましたが、経常利益は為替差益を 933 百万円計上したことにより 8,208 百万円（同 10.9%増）、第 1 四半期純利益は 5,044 百万円（同 23.8%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	236,217	163,326	69.1	4,532 27
16 年 3 月期第 1 四半期	207,853	131,813	63.4	3,741 21
(参考)16 年 3 月期	223,191	149,748	67.1	4,244 78

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月期第 1 四半期	5,189	1,249	9,593	116,229
16 年 3 月期第 1 四半期	4,111	2,303	1,652	92,847
(参考)16 年 3 月期	36,538	9,497	1,727	113,606

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の財政状態は下記のとおりであります。

資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べて 13,025 百万円増加いたしました。その主なものは、現金及び預金が 2,615 百万円、受取手形及び売掛金が 5,696 百万円、たな卸資産が 2,317 百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債の部につきましては、前連結会計年度末に比べて 559 百万円減少いたしました。その主なものは、仕入債務の減少であります。

資本の部につきましては、本年 5 月 28 日に自己株式の処分(売出し)を 10,448 百万円で行ったことから前連結会計年度末に比べて 13,578 百万円増加し、株主資本比率は 69.1%と 2.0 ポイント上昇いたしました。

添付資料

- (1) (要約) 四半期連結貸借対照表
- (2) (要約) 四半期連結損益計算書
- (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- (4) セグメント情報
- (5) 機器別・地域別売上明細表
- (参考) 最近における四半期毎の業績推移

以 上

[参 考]

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	160,500	16,200	10,400
通 期	400,000	37,200	26,100

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 722 円 89 銭

（注）1 株当たり予想当期純利益は、本年 5 月 28 日に 766,600 株の自己株式の処分（売出し）を行ったため、当第 1 四半期末発行済株式数により算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の世界経済は、経済引き締めに転じた米国と中国の先行きなど不透明な点がありますが、アテネオリンピック開催等に伴う薄型テレビ等デジタル関連製品の需要増加などが見込まれ、景気拡大は続くものと予想されます。こうした状況の中、現時点で当社グループの業績は概ね計画通りに推移しており、見通しについては平成 16 年 5 月 12 日発表の数値を修正しておりません。

（注）業績予想は、現時点で入手した情報に基づき判断したものでリスクや不確実性を含んでおります。

主要市場である米国をはじめ、海外の経済情勢の変化や製品価格の急激な変動などにより実際の業績は見通しと異なることがあります。

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	188,527	79.8	163,730	78.8	176,085	78.9
現金及び預金	117,054		93,114		114,439	
受取手形及び売掛金	40,295		39,528		34,599	
たな卸資産	21,464		24,338		19,147	
その他	9,712		6,748		7,900	
固定資産	47,689	20.2	44,122	21.2	47,105	21.1
有形固定資産	15,449	6.5	14,921	7.2	14,800	6.6
無形固定資産	1,063	0.5	1,220	0.6	1,115	0.5
投資その他の資産	31,176	13.2	27,981	13.4	31,189	14.0
資産合計	236,217	100.0	207,853	100.0	223,191	100.0
(負債の部)						
流動負債	60,096	25.5	62,449	30.0	59,450	26.6
支払手形及び買掛金	35,331		41,716		37,400	
短期借入金	5,257		1,242		5,181	
その他	19,507		19,489		16,867	
固定負債	12,590	5.3	13,423	6.5	13,795	6.2
長期借入金	6,205		7,565		6,491	
その他	6,385		5,858		7,304	
負債合計	72,686	30.8	75,873	36.5	73,245	32.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	203	0.1	166	0.1	197	0.1
(資本の部)						
資本金	30,956	13.1	30,806	14.8	30,940	13.9
資本剰余金	32,921	13.9	32,332	15.5	32,466	14.5
利益剰余金	104,568	44.3	78,073	37.6	100,278	44.9
その他有価証券評価差額金	5,411	2.3	764	0.4	5,293	2.4
為替換算調整勘定	10,529	4.5	156	0.1	9,220	4.1
自己株式	0	0.0	10,006	4.8	10,010	4.5
資本合計	163,326	69.1	131,813	63.4	149,748	67.1
負債・少数株主持分・資本合計	236,217	100.0	207,853	100.0	223,191	100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 〔自 平成16年 4 月 1 日〕 〔至 平成16年 6 月 30 日〕		前 第 1 四 半 期 〔自 平成15年 4 月 1 日〕 〔至 平成15年 6 月 30 日〕		对 前 年 同 期 增 減 率
	金 額	百分比	金 額	百分比	百分比
		%		%	%
売 上 高	64,912	100.0	63,402	100.0	2.4
売 上 原 価	48,431	74.6	47,367	74.7	2.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9,428	14.5	8,564	13.5	10.1
営 業 利 益	7,052	10.9	7,470	11.8	5.6
営 業 外 収 益	1,345	2.0	348	0.6	286.5
営 業 外 費 用	190	0.3	420	0.7	54.6
経 常 利 益	8,208	12.6	7,398	11.7	10.9
特 別 利 益	64	0.1	10	0.0	518.0
特 別 損 失	19	0.0	59	0.1	68.2
税金等調整前四半期純利益	8,253	12.7	7,348	11.6	12.3
法 人 税 等	3,198	4.9	3,249	5.1	1.6
少 数 株 主 利 益	10	0.0	24	0.0	57.6
四 半 期 純 利 益	5,044	7.8	4,074	6.4	23.8

(3)(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第 1 四半期	前第 1 四半期	前 期
		(自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日)	(自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日)	(自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日)
		金 額	金 額	金 額
.営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益		8,253	7,348	33,889
減価償却費		1,281	1,623	5,673
受取利息及び受取配当金		245	255	1,220
支払利息		65	68	272
売上債権の増減額(増加：)		6,155	5,314	3,093
たな卸資産の増減額(増加：)		2,593	3,998	585
仕入債務の増減額(減少：)		1,470	10,309	10,774
その他		4,076	257	1,579
小 計		4,940	9,524	44,130
利息及び配当金の受取額		299	308	1,209
利息の支払額		66	70	283
法人税等の支払額		481	5,650	8,517
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,189	4,111	36,538
.投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		1,652	2,608	7,659
投資有価証券の取得による支出		233	88	4,228
貸付金の回収による収入		18	42	2,429
その他		617	350	38
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,249	2,303	9,497
.財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少：)		39	81	3,669
自己株式の売却による収入		10,448	-	-
配当金の支払額		705	705	705
その他		190	1,027	1,235
財務活動によるキャッシュ・フロー		9,593	1,652	1,727
現金及び現金同等物に係る換算差額		530	693	7,160
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		2,622	848	21,608
現金及び現金同等物の期首残高		113,606	91,998	91,998
現金及び現金同等物の期末残高		116,229	92,847	113,606

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当社グループの事業はすべて電気機械器具の製造販売に集約されており、事業区分はしておりません。

〔所在地別セグメント情報〕

当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日) (単位:百万円)

	日本	北米	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高	83,970	19,166	48,762	1,862	153,761	(88,849)	64,912
営業費用	77,814	19,990	46,885	1,885	146,575	(88,716)	57,859
営業利益又は営業損失()	6,155	823	1,876	23	7,185	(132)	7,052

前第1四半期(平成15年4月1日～平成15年6月30日) (単位:百万円)

	日本	北米	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高	77,227	21,013	44,656	1,652	144,549	(81,147)	63,402
営業費用	70,026	21,387	41,549	1,637	134,600	(78,668)	55,931
営業利益又は営業損失()	7,200	373	3,106	14	9,949	(2,478)	7,470

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米・・・米国

(2) アジア・・・香港、マレーシア、シンガポール、タイ

(3) 欧州・・・ドイツ

(5) 機器別・地域別売上明細表

(単位：百万円)

区 分		当 第 1 四 半 期 〔自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月 30日〕		前 第 1 四 半 期 〔自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月 30日〕		対 前 年 同 期 増 減 率	
		金 額	百分比	金 額	百分比	百分比	
機 器 別	映 像 機 器	36,152	55.7	40,242	63.5	10.2	
	情 報 通 信 機 器	21,261	32.8	14,782	23.3	43.8	
	そ の 他	7,498	11.5	8,377	13.2	10.5	
	合 計	64,912	100.0	63,402	100.0	2.4	
地 域 別	日 本	9,188	14.2	10,649	16.8	13.7	
	輸 出	北 米	38,590	59.4	38,604	60.9	0.0
		欧 州	12,045	18.6	8,530	13.5	41.2
		ア ジ ア	3,605	5.5	3,617	5.7	0.3
		そ の 他	1,482	2.3	2,000	3.1	25.9
	小 計	55,724	85.8	52,752	83.2	5.6	
合 計	64,912	100.0	63,402	100.0	2.4		

(注) 各機器区分の主要製品

機 器	主 要 製 品
映 像 機 器	ビデオ、DVDプレーヤ、DVDレコーダ、テレビ、液晶テレビ、 プラズマテレビ、プロジェクター
情 報 通 信 機 器	プリンター、デジタルスチルカメラ
そ の 他	受信関連用電子機器

(参考) 最近における四半期毎の業績推移

平成 17 年 3 月期 (連結)

	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	16 年 4 月 ~ 16 年 6 月	16 年 7 月 ~ 16 年 9 月	16 年 10 月 ~ 16 年 12 月	17 年 1 月 ~ 17 年 3 月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	64,912	-	-	-
売上総利益	16,480	-	-	-
営業利益	7,052	-	-	-
経常利益	8,208	-	-	-
税金等調整前四半期純利益	8,253	-	-	-
四半期純利益	5,044	-	-	-
1 株当たり四半期純利益	円 銭 141 99	円 銭 - -	円 銭 - -	円 銭 - -
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	141 16	- -	- -	- -
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	236,217	-	-	-
株主資本	163,326	-	-	-
1 株当たり株主資本	円 銭 4,532 27	円 銭 - -	円 銭 - -	円 銭 - -

平成 16 年 3 月期 (連結)

	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	15 年 4 月 ~ 15 年 6 月	15 年 7 月 ~ 15 年 9 月	15 年 10 月 ~ 15 年 12 月	16 年 1 月 ~ 16 年 3 月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	63,402	91,636	92,094	95,000
売上総利益	16,035	20,971	20,901	17,964
営業利益	7,470	10,821	10,081	8,160
経常利益	7,398	9,393	9,551	8,324
税金等調整前四半期純利益	7,348	8,748	9,593	8,198
四半期純利益	4,074	6,913	7,486	7,804
1 株当たり四半期純利益	円 銭 115 53	円 銭 196 21	円 銭 212 46	円 銭 219 99
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	115 20	195 40	211 49	219 05
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	207,853	235,373	218,658	223,191
株主資本	131,813	140,900	142,010	149,748
1 株当たり株主資本	円 銭 3,741 21	円 銭 3,998 39	円 銭 4,029 88	円 銭 4,244 78